Ergo post varios casus, post munia nostra
 Praestita, qua valui cura, terraque marique,
 Excipe me reducem tan multis casibus actum,
 In gremioque tuere tuo, nam diceris esse
 Permessi solers custos, fidusque colonus.
 Sunt qui post terga oblatrent, fundantque venena
 Invidi, et innocuos tentent damnare labores,
 Quos non viderunt, aut percepere legentes:
 Indigni quos terra tegat, vel turba bonorum
 Audiat efflantes scelerato ex ore chelydros.
 Hæc te propulsare æquum est, hæc trudere in orcum,
 Sincero candore tuo, sapientia et arte,
 Et gravitate, fide ac prestanti robore mōnstra;
 Ne virtus deserta ruat caritura patrono,
 Et fœdi nitidis mergantur fontibus apri.

Tempus erit, cum te liceat contingere dextra,
 Et coram gratas audire et reddere voces.
 Tunc ego musarum veluti sacraria visens,
 Impensé exultans, nihil, ó Montane, silebo,
 Ad res quod spectet nostras, ut noscere possis,

Quanta fides istis scriptis sit debita, quanta
 Gratia, conatus maneat quæ gloria nostros;
 In rebus magnis si tantum ad culmina celsa,
 Direxisse gradum magnum est, plenumque decoris,
 Atque scelus patret qui his detractoribus aures
 Præbeat immani diruptus viscera morbo.

Transeo quam tulerim fastidia longa per annos
 (Sanguine jam gelido languens, sterilique senecta)
 Septenos, mare bis mensus, terrasque repostas,
 Expertus cælum mutatum, alimenta que passim
 Jam pridem consueta mihi, limphasque malignas.
 Prætereo ingentes æstus, et frigora magna,
 Vix ullo superanda modo mortalibus ægris;
 Silvosos etiam colles, atque invia lustra,
 Flumina, stagna, lacus vastos, latasque paludes.
 Non refero indorum consortia perdita, fraudes
 Nec canimus tantas, dira aut mendacia, queis me
 Non semel incautum lusere, ac verba dederunt,
 Insigni cura vitata, industria, et arte,
 Et quoties vires plantarum, et nomina falsa
 Quarundam accepi fallaci interpretis usus.
 Oraculo: medica decuit quæ vulnera cautè
 Interdum methodo curare, atque auspice Christo.
 Pictorum haud numerem lapsus, qui munera nostra
 Tangebant, aderantque meae pars maxima curae,
 Ne quidquam digitum latum distaret ab ipsa
 Reddenda forma, patule sed cuncta liquerent;
 Atque moras procerum, qui me properante moleste
 Sæpe fuere meis ausis, ac nixibus. Aut quid,
 Quæ evenere mihi gustanti pharmaca, dicam.
 Noxas, ac vitæ pariter discrimina magna?
 Aut morbos, nimii mihi quos peperere labores,
 Nunc etiam infestos, et in última tempora vitæ
 Desævituros, quotquot durabit in annos?
 Cœtusve hostiles, lacubusque natantia monstra,
 Integros homines vasta capientia in alvo?
 Quidve famen, atque sitim? vel mille animalia blandam

Sanguiferis puntis passim afficientia pellem?
 Rectores tetricos, atque agmina inepta ministros?
 Silvestre indorum ingenium, nullisque docendis
 Naturæ arcanis promptum, aut candore paratum?
 Prætereo inquam hæc, et solum quod fecimus ipsi
 Auxilio divum eximio, Christoque secundo,
 Hesperie occiduae lustrantes dicimus oras.

Viginti plantarum igitur, pariterque quaternos
 Dictamus libros (preter qui fulva metalla
 Subjiciunt oculis hominum, et genus omne animantum);
 E quibus herbieris profert Hispania in agris
 Nullam, nam occiduas tantum sectamur, et una
 Caules, radices, varioque colore micantes
 Flores; nec fructum, aut folium contemno, nec ipsa
 Nomina, quorum est in variis regionibus usus,
 Aut vires, natale solum, cultum, atque saporem,
 Aut lacrimas stipitis stillantes vulnere: morbi
 Qui curentur eis, quænam sit meta caloris,
 Quis color, et lignis qualis substantia subsit,
 Et breviter quæcumque salus humana requirit,
 Aut naturalis rerum hæc narratio poscit,
 Quam propiis verbis potui, et brevitate decenti.
 Quin vivas plantas viginti, ac semina multa,
 Pharmacaque innumera, augusto mitenda Philippo,
 Præfecto dedimus, cura ut majore ferantur
 In patriam, Hesperiaque hortos, et culmina adornent;
 Emensamque novam Hesperiam duce sidere cæli,
 Urbes, ac populos, montes, ac flumina, valde
 Rem optatam nostris, esset quo cognita mundo
 Usque adeo dives, tamque ampli nominis ora.
 Scribimus et methodum, qua quis cognoscere plantas
 Indas, ac nostras possit; vel quo ordine cunctis
 Occiduis usus valeat succurrere morbis,
 Noscereque indigenas, nostrisve ex montibus alto
 Transvectas indas tan longo tramite in oras.
 Pharmaca et addidimus firmo sancita periclo,
 Experta et novis, quos pellant corpore succos,

Quæ superent nostris nota , et quæ cedere possint :
 Cetera nam sileo , domino quæ dante videbis ,
 Atque emendavis , quando tua mœnia laetus
 Intrare , et dabitur genio musisque potiri ,
 Curarum et vacuo dulci indulgere furori.

Ergo qui credi par est , ut talia nutu
 Alterius scribi valeant , viresve referri ;
 Si hoc opus hanc curam atque examina tanta requirit ?
 Nec passim invenias , humeris qui ferre labores
 Tantos sustineant proplis , subeantve libenter ?
 Aut qui iudex esse queat , censorve peritus ,
 Qui nullas usquam nascentes noverit herbas ?
 Aut qui nec libros nostros durosve labores
 Viderit ? At magnos num quando invenimus ausus
 Invidia caruisse sua , aut prurigine turpi ?
 Jactave in abjectos torqueri fulmina valles ?
 Ergo tu nostros vir præclarissime , libros
 Perlege , et indigni sinon videantur honore ,
 Conceptus veluti cari complectere fratis ,
 Sicque favens , tibi me æternos obstringito in annos.